
 

1 
 

 
 
Sora, prot. n. e data vedi segnatura 

 
Ai membri del TEAM ANTIBULLISMO 

  
All’ALBO ONLINE  

Al sito web/ Amm. Trasparente – Sez. Atti Generali  
 

E p.c. Al D.S.G.A. 
 
Oggetto: decreto di nomina e costituzione del Team Antibullismo e per l’Emergenza A.S.2024/2025 

 
A DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007 “Linee di indirizzo generale ed azioni a livello nazionale per la 
prevenzione e la lotta al bullismo”; 

VISTA  la Direttiva Ministero Pubblica 15 marzo 2014 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e 
di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazioni di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”;  

VISTE  le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 “Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al 
cyberbullismo;  

VISTA  la Legge 107/2015 art. 1 comma 16;  
VISTA  la Legge n.71/2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 
VISTE  le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 “Aggiornamento. Linee di orientamento per la prevenzione il contrasto del 

cyberbullismo”;  
VISTO  il D.M. 851/2017, art.16, comma 4, a supporto delle Istituzioni scolastiche nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del 

bullismo e del cyberbullismo;  
VISTE  le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo (nota MI prot. 18 de1 

13/01/2021);  
VISTA  la nota MI prot. n.842 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo aggiornamento 2021 

per le Istituzioni scolastiche di ogni grado;  
VISTA  la Nota MIM prot. n. 0003212 del 15/01/2024 avente ad oggetto “Gestione dei casi di bullismo e di cyberbullismo da 

parte delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA  la Nota MIM prot. n. 0000121 del 20/01/2025 avente ad oggetto “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 
maggio 2024 n.70”; 

VISTA la Nota dell’USR Lazio – Direzione Generale prot. n. 001354 del 12/02/2025 “Promemoria degli adempimenti delle 
Istituzioni scolastiche per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo;  

VISTO il  PTOF 2024/2025; 

VISTO l’art.  25 del D.Lgs. n. 165 del 2001; 
VISTA  la delibera n. 8/335 del Collegio dei Docenti del 27/01/2025 - Modifiche ed integrazioni all’Organigramma d’Istituto a.s. 

2024/2025; 
 

DECRETA 
 

la nomina e costituzione del Team Antibullismo e per l’Emergenza come di seguito indicato: 
 

REALI GAITA  DIRIGENTE SCOLASTICO 



 

2 
 

TIZIANA LA VITOLA REFERENTE D’ISTITUTO 

EZIO MARSILIO ANIMATORE DIGITALE 

ANDREA GALANTE ESPERTO ESTERNO AREA PSICOLOGICA 

LORETA MANCINI COMPONENTE 

STEFANIA MARTINI COMPONENTE 

GRAZIA PREZIOSI COMPONENTE 

RANDAZZO ANNA MARIA COMPONENTE (GRUPPO DI LAVORO ALLARGATO) PERSONALE ATA 
 

Il Team opererà relativamente alle seguenti aree:  
 
Area della prevenzione (solo componente Docenti)  

1. Attività di educazione alla legalità e all’uso consapevole di Internet; 
2. Valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei comportamenti dannosi per la salute di ragazzi 

e delle ragazze; 
3. Segnalazione tempestiva dei primi sintomi riconducibili ad atti di bullismo e cyberbullismo all’indirizzo mail dedicata; 
4. Segnalazione tempestiva (eccetto che il fatto costituisca reato) ai soggetti che esercitano la responsabilità genitoriale del 

minore; 
5. Vigilanza e monitoraggio rigoroso rispetto del Regolamento di istituto e del Regolamento Disciplina Alunni;  
6. Somministrazione di questionari scritti, anonimi o nominativi, ai minori, ai loro familiari, o agli addetti dell’organizzazione. 

 

Area degli interventi educativi  
1. Realizzazione di un Protocollo per la gestione dei casi di Bullismo e cyberbullismo in conformità con le Linee di Orientamento  

D.M. 18/2021; 
2. Istituzione di un indirizzo di posta elettronica al quale poter formulare segnalazioni di fatti bullismo ricevuti o visti;  
3. Adesione alla giornata mondiale sulla Sicurezza in internet, “ Safer Internet Day”, allo scopo di sensibilizzare gli studenti, 

proiettando filmati, organizzando incontri per pai’1are dei rischi e pericoli legati all’uso distorto della rete e degli effetti che 
può avere il cyberbullismo; 

4. Adesione alla Giornata del Rispetto (20 gennaio); 
5. Promozione di progetti legati all’argomento;  
6. Partecipazione a concorsi locali e/o nazionali sull’argomento; 
7. Attività di Formazione/informazione/sensibilizzazione di tutto il personale scolastico sull’argomento;  
8. Realizzazione di sezione specifica sul sito istituzionale per una comunicazione efficace interna/esterna; 
9. Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 

 
Area della collaborazione con l’esterno  

1. Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell’Ordine del territorio, associazioni del territorio 
e/o nazionali; 

2. Incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e degli strumenti tecnologici, dei rischi 
collegati e delle relative conseguenze sul piano giuridico; 

3. Incontri con le famiglie per informare e sensibilizzare sul tema, dare indicazioni sulle possibilità di intervento e favorire la 
collaborazione con la scuola. 

 
Area delle sanzioni disciplinari  

1. Definizione di un “sistema sanzionatorio antibullismo”, che preveda adeguate regole di comportamento e relative sanzioni 
e/o aggiornamento del Regolamento d’Istituto e del Regolamento Disciplina Alunni. 

 
Il team potrà essere allargato ai responsabili dei laboratori di informatica e al team digitale. 
 
Al termine delle attività svolta, i docenti nominati avranno cura di redigere una relazione finale del lavoro svolto. 
 
La misura del compenso lordo dipendente a carico del MOF da corrispondere, ad ogni docente in elenco, sarà determinata in 
sede di contrattazione integrativa di istituto per l’a.s. 2024-2025, in rapporto all’effettivo svolgimento dei compiti assegnati. La 
nomina ha validità fino al 31/08/2025. 
 
La presente nomina annulla e sostituisce la precedente prot. n. 11677/2024 del 25/11/2024. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Gaita Reali 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del d. lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2025-02-17T12:09:31+0100
	LICEO SCIENTIFICO STATALE LEONARDO DA VINCI SORA


		2025-02-17T12:17:10+0100
	Gaita Reali




